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Streszczenie

Obecnie można dostrzec intensywny rozwój technologii Power-to-Gas (P2G) oraz mikroturbin

gazowych. Można założyć potencjalną integracje tych dwóch technologii. W celu zwiększenia

sprawności uzyskiwania paliwa technologią P2G, jedną z możliwości jest zwiększenie udziału

wodoru względem udziału metanu w tym paliwie. Wodór jest paliwem, które charakteryzuje

się większą prędkością spalania laminarnego oraz większą temperaturą spalania

adiabatycznego niż metan. Mikroturbiny gazowe są budowane w różnych technologiach komór

spalania; komory z spalaniem dyfuzyjnym, kinetycznym oraz mieszanym. Komory ze

spalaniem dyfuzyjnym są komorami bardzo często spotykanymi w przeszłości oraz obecnie.

Charakteryzują się dużą stabilnością pracy, prostotą projektowania oraz konstruowania, dużą

niezawodnością i mogą być stosowane do rozmaitych celów; z tych powodów to właśnie tego

rodzaju komorę spalania wybrano do badań, pomimo większej emisji zanieczyszczeń

atmosferycznych niż w przypadku innych typów komór spalania. Dążąc do integracji obu

technologii oraz do zwiększania sprawności technologii P2G, założono potencjalną potrzebę

zasilania mikroturbin gazowych paliwem metanowym z udziałem wodoru. Wzrost prędkości

spalania laminarnego oraz temperatury spalania adiabatycznego mogą być przyczyną

uszkodzenia komory spalania mikroturbiny gazowej oraz mogą potencjalnie się przyczynić do

wzrostu emisji tlenków azotu.

Na podstawie przeglądu literaturowego wywnioskowano, że potencjalną metodą na obniżenie

maksymalnej temperatury spalania oraz jej gradientu, obniżenie prędkości spalania

laminarnego oraz obniżenie emisji tlenków azotu, może się okazać zawrócenie spalin do strefy

tworzenia mieszaniny paliwowo-powietrznej oraz jej spalania. Uzyskane efekty, poprzez

obniżenie wartości wyżej wspomnianych parametrów spalania, umożliwiłoby na dodanie

określonej ilości wodoru do paliwa metanowego, tym samym powracając do nominalnych

parametrów spalania i pracy komory. Dodatkowo, oczekiwano zwiększonej skuteczności

utlenienia tlenku węgla podczas zawracania spalin, co mogłoby się przełożyć równocześnie na

obniżenie emisji tego czynnika z komory.

Efekt recyrkulacji spalin zaproponowano osiągnąć za pomocą samoczynnego wewnątrz-

komorowego układu zawracania spalin, opartego o system specjalnie zaprojektowanych

kanałów umieszczonych wewnątrz zmodyfikowanej komory spalania. Opierając się o projekt

referencyjnej komory spalania, zostały opracowane (dwie) komory spalania wyposażone w

układy zawracania spalin (SolidEdge). Badania numeryczne komory referencyjnej oraz dwóch

zmodyfikowanych komór spalania umożliwiły na weryfikację efektywności zaproponowanego

układu zawracania spalin (Ansys Fluent, Ansys Chemkin oraz Microsoft Excel).

W wyniku badań numerycznych, stwierdzono, że istnieje faktycznie możliwość stworzenia

funkcjonalnego samoczynnego wewnątrz-komorowego układu zawracania spalin dla komory

spalania badanej mikroturbiny gazowej. Uzyskano maksymalnie zawrócenie spalin na

poziomie 0.54 % (procent masowy). W dalszej części badań, wykazano, że zawrócone spaliny

nie umożliwiają kontrolowania w sposób pożądany procesu spalania oraz, że te spaliny nie

wpływają na proces spalania. Działanie spalin jest niezauważalne ponieważ strumień masy

zawróconych spalin jest zbyt niski.
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W dalszej części, w wyniku analiz uzyskanych danych stwierdzono potencjalną możliwość

przeprojektowywania rur ogniowych komór spalania w taki sposób aby ograniczać możliwość

rozwoju procesu spalania w czołowej części rury ogniowej, co umożliwia na zabezpieczenie

tej części komory spalania podczas spalania paliwa wzbogaconego w wodór.

Przeprojektowanie rur ogniowych na spalanie paliw bogatszych w wodór (zmiana przepływu

powietrza przez rurę ogniową) umożliwiłoby na ograniczenie maksymalnej temperatury

spalania oraz gradientu tej temperatury w objętości spalania. Uzyskanie nie w pełni

oczekiwanej oceny proponowanego rozwiązania nie jest niemniej niepowodzeniem z punktu

widzenia naukowego, gdyż umożliwiło to na zamknięcie pewnych „drzwi” w Świecie Nauki,

oraz umożliwiło to na dostrzeżenie potencjału adaptacji dyfuzyjnych komór spalania do

spalania paliw bogatszych w wodór.
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Abstract

Currently, intensive development of Power-to-Gas (P2G) technology and gas microturbines can

be seen. Potential integration of these two technologies can be assumed. In order to increase the

efficiency of obtaining fuel with the P2G technology, one of the possibilities is to increase the

participation of hydrogen in relation to methane participation in this fuel. Hydrogen is a fuel

that has a higher laminar burning velocity and a higher adiabatic combustion temperature than

methane. Gas microturbines are built in various combustion chamber technologies; chambers

with diffusion, kinetic, and mixed combustion. Diffusion-type combustion chambers are very

common in the past and present. They are characterised by high operational stability, simplicity

of design and construction, high reliability and can be used for a variety of purposes; for these

reasons, it was this type of combustion chamber that was chosen for this study, despite higher

atmospheric emissions than for other types of combustors. Attempting to integrate both

technologies and increase the efficiency of P2G technology, a potential need was assumed to

power gas microturbines with methane fuel enriched in hydrogen. An increase in the laminar

burning velocity and adiabatic combustion temperature may cause damage to the combustion

chamber of the gas microturbine and may potentially contribute to an increase in the emission

of nitrogen oxides.

On the basis of the literature review, it was concluded that a potential method for reducing the

maximum combustion temperature and its gradient, reducing the laminar burning velocity and

reducing the emission of nitrogen oxides may be the recirculation of exhaust gases to the zone

of creating the fuel-air mixture and its combustion. The obtained effects, by lowering the values

of the combustion parameters mentioned above, would allow a certain amount of hydrogen to

be added to the methane fuel, thus returning to the nominal combustion and combustor work

parameters. Furthermore, carbon monoxide oxidation was expected during flue gas

recirculation, which could also provoke a reduction in the emission of this substance from the

combustion chamber.

The exhaust gases recirculation was proposed to be achieved by the application of an

autonomous internal exhaust gases recirculation system, based on a specially designed channels

system located inside of the modified combustion chamber. Based on the design of the reference

combustion chamber, (two) combustion chambers equipped with exhaust gases recirculation

systems have been developed (SolidEdge). Numerical studies of the reference combustion

chamber and two modified combustion chambers made it possible to verify the efficiency of

the proposed exhaust gases recirculation system (Ansys Fluent, Ansys Chemkin and Microsoft

Excel).

As a result of numerical research, it was found that there is indeed a possibility of creating a

functional autonomous internal exhaust gases recirculation system for the combustion chamber

of the studied gas microturbine. The maximum ratio of exhaust gases recirculation was 0.54%

(mass percentage). In the next part of the investigation, it was shown that the recirculated

exhaust gases do not allow the combustion process to be controlled in the desired way and that

these exhaust gases do not affect the combustion process. The impact of the recirculated exhaust

gases on combustion is imperceptible because the mass flow of the recirculated exhaust gases

is too low.
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Further analysis of the data obtained revealed the potential possibility of redesigning the

combustion chamber liners permitting to limit the development of the combustion process in

the top part of the liner, making possible to protect this part of the combustor during the

combustion of hydrogen enriched fuels. Redesigning the liners to burn fuels richer in hydrogen

(changing the air flow passing through the liner) would make possible to limit the maximum

combustion temperature and its gradient in the combustion volume. Achieving the not fully

expected assessment of the proposed solution is nevertheless not a failure from a scientific point

of view, as it has made possible to close a "door" in the World of Science, and it has made

possible to see the potential for diffusion combustors adaptation to the combustion of fuels

richer in hydrogen.
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I) WPROWADZENIE

1) POTENCJAŁ PALIWA WODOROWEGO W UJĘCIU TECHNOLOGII POWER TO GAS (P2G)

a) Odnawialne źródła energii – ich charakterystyka

„Odnawialne źródła energii” jest pojęciem z którym każdy się spotkał. Aby sprawnie przejść

do problematyki związanej z tym tematem, należy przytoczyć definicję odnawialnych źródeł

energii opracowaną przez roboczą krupę ds. odnawialnych nośników energii REWP (The

Renewable Energy Working Party) powołanych przez IEA (International Energy Agency). W


[…]


Długość rury ogniowej 128

Średnica zewnętrzna wtryskiwacza paliwa 2,5

Średnica wewnętrzna wtryskiwacza paliwa 2

Średnica zewnętrzna rurki mieszającej 8

Średnica wewnętrzna pierścienia wylotowego 20

Średnica zewnętrzna pierścienia wylotowego 53
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Tab. A.12 Parametry otworów rury ogniowej projektowanej komory spalania

Tab. A.13 Parametry pracy projektowanej komory spalania

Parametr Wartość

Temperatura całkowita na wlocie [K] 433,834

Temperatura statyczna na wlocie [K] 426,666

Temperatura całkowita na wylocie [K] 1200 (założona) – 1185 (obliczona)

Temperatura statyczna na wylocie [K] 1175,062

Ciśnienie całkowite na wlocie [Pa] 324992,333

Ciśnienie statyczne na wlocie [Pa] 306584,082

Ciśnienie całkowite na wylocie [Pa] 311992,640

Ciśnienie statyczne na wylocie [Pa] 301133,803

Strumień masy powietrzna [kg/s] 0,251

Strumień masy paliwa (metanu) [kg/s] 4,874 x 10-3

Strumień masy spalin [kg/s] 0,256

Prędkość powietrza na wlocie [m/s] 120

Prędkość spalin na wylocie [m/s] 155

Poniższy rysunek przedstawia widok modelu trójwymiarowego komory spalania (rys. A.12).

Rys. A.12 Przekrój trójwymiarowego modelu zaprojektowanej referencyjnej komory spalania

Szereg I Szereg II Szereg III Szereg IV Szereg V

Ilość otworów na obwodzie zew. 23 20 23 20 6

Ilość otworów na obwodzie wew. 3 8 3 8 4

Średnica jednego otworu [mm] 2 4 2 4 8

Legenda:

Chłodzenie ruru ogniowej

Powietrzna do spalania

Chłodzenie spalin
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5) WERYFIKACJA MOCY GENEROWANEJ PRZEZ TURBINĘ [59]

Ostatecznie oszacowano moc jaką będzie można wytworzyć na turbinie (jednostopniowa,

osiowa):

𝑁𝑇 = 𝑚̇
′ ∙ ɳ𝑇 ∙ 𝑇3

∗ ∙
𝜅′

𝜅′ − 1
𝑅′ [1 − (

𝑝4
𝑝3
∗)

𝜅′−1
𝜅′

]

(A.139)

Gdzie:

 𝑚̇′ - strumień masy spalin [kg/s],

 ɳ𝑇 – sprawność turbiny [-],

 𝑇3
∗ - temperatura całkowita przed turbiną [K],

 𝜅′ - wykładnik izentropowy dla spalin [-],

 𝑅′ - stała gazowa dla spalin [J/(kg.K)],

 𝑝4 – ciśnienie statyczne na wylocie z turbiny (do atmosfery) [Pa],

 𝑝3
∗ - ciśnienie całkowite przed turbiną [Pa].

Dane:

 𝑚̇′ = 0,256
𝑘𝑔

𝑠
,

 ɳ𝑇 = 0,90, wartość założona [60],

 𝑇3
∗ = 1185 𝐾,

 𝜅′ = 1,312,

 𝑅′ = 287,365
𝐽

𝑘𝑔∙𝐾
,

 𝑝4 = 101325 𝑃𝑎,

 𝑝3
∗ = 311992,640 𝑃𝑎.

Skąd:

𝑁𝑇 = 0,256 ∙ 0,90 ∙ 1185 ∙
1,312

1,312 − 1
287,365 [1 − (

101325

311992,640
)

1,312−1
1,312

]

𝑁𝑇 = 77422,826 𝑊

𝑁𝑇 = 77,4 𝑘𝑊

Moc pobierana przez sprężarkę (ok. 36,7 kW) oraz przez generator prądu (40 kW) wynosi około

76,7 kW. Turbina generuje ok. 77,4 kW, co wystarczy do napędu sprężarki oraz generatora

prądu. Aby prawidłowo obliczyć turbinę gazową należałoby powtórzyć wszystkie obliczenia z

tego rozdziału, i to być może nawet kilkakrotnie. Niemniej, celem tych obliczeń nie było

wykonanie projektu turbiny gazowej, natomiast nakreślenie głównych parametrów fizycznych,

chemicznych oraz geometrycznych komory spalania. Został ten etap wykonany w celu dobrania

wstępnie przemyślanych i znanych parametrów komory spalania.
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6) ZESTAWIENIE PARAMETRÓW PRACY WSTĘPNIE PROJEKTOWANEJ TURBINY

GAZOWEJ

Poniżej przedstawiono parametry charakteryzujące obliczoną turbinę gazową (tab. A.14 –

przekroje jak na rysunku A.2).

Tab. A.14 Parametry pracy wstępnie projektowanej turbiny gazowej

Parametry H 1 2 3 4 = atmosfera

𝑝∗ [𝑃𝑎] 101325 99298,500 324992,333 311992,640

𝑝 [𝑃𝑎] 101325 90918,787 306584,082 301133,803 101325

𝑇∗ [𝐾] 288,15 288,15 433,834 1185

𝑇 [𝐾] 288,15 280,982 426,666 1175,062

𝑐 [𝑚/𝑠] 0 120 120 155 ̴80

Pozostałe dane są następujące:

 𝜋𝑠
∗ = 3,313,

 𝑐𝑠 = 4,874 ∙ 10
−3 𝑘𝑔

𝑠
,

 𝑚̇ = 0,251
𝑘𝑔

𝑠
,

 𝑚′̇ = 0,256
𝑘𝑔

𝑠
,

 𝜎𝑤𝑙 = 0,98,

 ɳ𝑆 = 0,807,

 𝜉𝐾𝑆 = 0,95,

 ɳ𝑇 = 0,90,

 𝑝𝑎𝑙𝑖𝑤𝑜 = 𝑚𝑒𝑡𝑎𝑛.
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