prof. dr hab. inż. Tomasz Czakiert
Politechnika Częstochowska
Wydział Infrastruktury i Środowiska
Katedra Zaawansowanych Technologii Energetycznych
ul. Dąbrowskiego 73, 42-201 Częstochowa
tel.: 608 089 178, e-mail: tczakiert@is.pcz.pl

Częstochowa, 26.06.2023 r.

Szanowny Pan
Dr hab. inż. Robert Król, Prof. Uczelni
Przewodniczący Rady Dyscypliny Naukowej
Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka
Politechnika Wrocławska
Wybrzeże Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr inż. Jean-Marca Fąfary

1. Wprowadzenie

Niniejsza recenzja została sporządzona w odpowiedzi na pismo Nr W9/PW/368/2023 z dnia 23 maja 2023 roku.

2. Zakres rozprawy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Jean-Marca Fąfary nosi tytuł „Wewnętrzny układ recyrkulacji spalin w mikroturbinach gazowych jako metoda do współspalania paliw ze zwiększonym udziałem wodoru”. Praca została wykonana na Wydziale Mechaniczno-Energetycznym Politechniki Wrocławskiej pod kierunkiem promotora dr hab. inż. Norberta Modlińskiego.

Praca liczy ogółem 233 strony, włączając spis literatury w ilości 103 pozycji (w tym 1 pozycję której Doktorant jest współautorem) oraz 61 stronicowy załącznik. Zebrany materiał rozdzielono pomiędzy 4 główne rozdziały, poprzedzone streszczeniem w języku polskim i angielskim, a zakończone rozbudowanym podsumowaniem.

Rozdział 1 jest owocem gruntownie przeprowadzonego przeglądu literatury w tematyce opiniowanej rozprawy. Autor przekonuje tu o dużym potencjale wodoru jako ekologicznie czystego paliwa, możliwego do zastosowania między innymi w mikroturbinach gazowych, a wszystko to w kontekście aktualnie szeroko dyskutowanej idei Power to Gas. Przedstawia zalety analizowanej koncepcji, wskazując jednocześnie na swoiste zagrożenia i ograniczenia, a także wyzwania, które następnie w pewnym zakresie stają się przedmiotem prowadzonych badań. Ostatecznie koncentruje się na wykorzystaniu paliwa metanowego wzbogaconego wodorem, poszukując optymalnych rozwiązań konstrukcyjnych dla takiej aplikacji. Ma przy tym pełną świadomość znaczenia właściwej organizacji recyrkulacji gazów spalinowych.

W podsumowaniu tej części pracy Doktorant prezentuje założone hipotezy oraz cel i zakres badań, które wynikają bezpośrednio z sumiennie przeprowadzonego przeglądu branżowego piśmiennictwa. Cel pracy zawiera zarówno ładunek naukowości, jak również nosi znamiona użyteczności, natomiast zakres zaplanowanych do wykonania czynności jest wystarczający do jego osiągnięcia.

Rozdział 2 łącznie z Załącznikiem A zawierają z kolei uzasadnienie dla przyjętej konstrukcji i złożonych parametrów pracy dyfuzyjnej komory spalania analizowanej mikroturbiny gazowej.

W rozdziale 3 Doktorant prezentuje doskonale opanowany warsztat pracy, który następnie zostanie umiejętnie wykorzystanych podczas realizacji badań numerycznych oraz analizy uzyskanych wyników symulacji (Ansys Fluent). Autor przedstawia tu uzasadnienie dla dokonanego wyboru modeli obliczeniowych w zakresie przepływu płynów, wymiany ciepła oraz chemizmu analizowanego procesu. Określa tu także domenę obliczeniową dla której buduje siatkę numeryczną i definiuje warunki brzegowe. Na koniec przechodzi płynnie do omówienia kwestii technicznych związanych z zastosowaniem kolejnego narzędzia (Ansys Chemkin) oraz wytypowanych modeli użytych do oszacowania prędkości spalania gazu doprowadzanego do rozważanego reaktora.

W ramach kolejnego rozdziału 4 Autor konsekwentnie, krok po kroku opisuje realizację założonego programu badawczego. Wykorzystując omówione wcześniej metody obliczeniowe podejmuje próbę rozwiązania dyskutowanego w pracy problemu naukowego. Przeprowadzone symulacje CFD pozwalają na określenie i przeanalizowanie takich parametrów procesowych jak spadek ciśnienia i temperatura ośrodka oraz wartości stężeń wybranych składników gazów spalinowych. Tutaj też dochodzi do ostatecznego doprecyzowania stopnia recyrkulacji zwracanych spalin. Z kolei uzyskane wyniki badań numerycznych dotyczących prędkości spalania rozważanej mieszaniny paliwowo-powietrznej w stopniu więcej niż zadawalającym korelują z wynikami doświadczeń eksperymentalnych prezentowanymi w dostępnej literaturze przedmiotu.

Ostatecznie, kilkunastokrotne podsumowanie przynosi odpowiedzi na wszystkie postawione w pracy pytania. W tym punkcie, wzorem rozdziału 1, Doktorant odważnie konfrontuje

wyniki swoich badań z założonymi na wstępie hipotezami, nadając jednocześnie całej swojej pracy dużej wiarygodności.

Dysertację kończy obszerne podsumowanie, zawierając wnioski końcowe oraz wynikające z nich dalsze plany naukowe Autora ocenianej rozprawy doktorskiej.

3. Ocena rozprawy

Dyskutowane w ramach opiniowanej rozprawy rozwiązanie łączy w sobie produkcję CH_4 i H_2 bazującą na wykorzystaniu energii odnawialnej – co wpisuje się w ogólne założenia koncepcji Power to Gas, z eksploatacją turbin gazowych do celów energetycznych. Obiektem badań Doktoranta jest bowiem mikroturbina zasilana metanem, natomiast wykonane symulacje numeryczne prowadzone były w kierunku możliwości wzbogacania wodorem spalane go gazu. Proponowany układ wewnętrznej recyrkulacji spalin ma z kolei za zadanie zapewnienie stałych warunków pracy urządzenia przy zmiennym składzie doprowadzanego paliwa. Wszystko to świadczy o znajomości aktualnych zagadnień badawczych w reprezentowanej przez Kandydata dyscyplinie naukowej.

Przedłożoną do oceny pracę w całości oceniam bardzo wysoko. Na etapie jej lektury nasuwały się jednak pewne pytania, uwagi i komentarze, które w kolejności chronologicznej zostały spisane poniżej.

1. *Struktura pracy*: Moim zdaniem podrozdział I.7.c zawierający tezy, cel i zakres pracy powinien zostać wyodrębniony jako jeden z głównych rozdziałów dysertacji, w tym przypadku rozdział II.

Podobna uwaga, w kontekście podsumowania całej rozprawy, dotyczy podrozdziału IV.4.

2. *Rozdział 1*: Rysunki powinny być opracowane w języku polskim.

Napotkać można na pewne powtórzenia oraz przejęzyczenia (które w przypadku Autora tej pracy należy jednak wybaczyć), przykładowo: „ H_2 jest zbudowane z dwóch pierwiastków wodoru” – str. 25, chodzi oczywiście o atomy wodoru; „emisyjność tlenków azotu” w znaczeniu stężenia NO_x w spalinach, a nie właściwości radiacyjnych tych gazów; „pochłaniacz CO_2 ” – str. 45, w rozumieniu absorbera tego gazu; itp.

3. *Rozdział 2*: Zabrakło objaśnienia dla wprowadzonych (na stronie 66) oznaczeń.
4. *Rozdział 3*: Czy Doktorant podejmował próby wykonania symulacji numerycznych z wykorzystaniem innych podejść i modeli, aniżeli RANS i k- ϵ , które ostatecznie Jego zdaniem okazały się nieudane bądź mało satysfakcjonujące? Czy wybór w tym zakresie, niemniej słuszny, dokonany został jedynie na podstawie przesłanek literaturowych?
– Proszę Doktoranta o krótki komentarz w tej sprawie.

5. *Rozdział 4*: W stwierdzeniu „*Wprowadzenie układu zawracania spalin zwiększyło spadek ciśnienia całkowitego nie więcej niż 0,8%*” (str. 127) chodzi raczej o punkty procentowe. W rzeczywistości obserwujemy tu wzrost wartości Δp^* o około 7 procent.

Spodziewać się można, że mechanizmy tworzenia, ewentualnie redukcji powstałych tlenków azotu mogą być w tym przypadku bardziej złożone (chodzi między innymi o interakcje pomiędzy NO_x a pozostałymi składnikami spalin oraz paliwa), na co należałoby zwrócić większą uwagę na etapie przygotowywania dalszych publikacji. Czy Doktorant dysponuje mapami innych substancji (poza NO_x i CO), które mogłyby być w takiej analizie użyteczne. – Proszę Doktoranta o krótką odpowiedź w tej sprawie.

Ostatnie pytanie bardziej z pogranicza ocenianej pracy, jak Doktorant z perspektywy swoich badań zapatruje się na zastosowanie w mikroturbinach gazowych amoniaku jako nośnika wodoru – Proszę Doktoranta o zajęcie stanowiska w tym temacie.

Jednocześnie pragnę podkreślić, że zamieszczone powyżej uwagi i komentarze w żaden sposób nie umniejszają wartości naukowej opiniowanej rozprawy doktorskiej.

Za kluczowe osiągnięcie Doktoranta w przedstawionej dysertacji naukowej uważam numeryczne rozwiązanie w zakresie komory spalania mikroturbiny gazowej zasilanej mieszanką metanu i wodoru z układem wewnętrznej recyrkulacji gazów spalinowych.

4. Wniosek końcowy

Przedłożona do oceny **rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie** bardzo ważnego **problemu naukowego**, jakim jest ocena możliwości zwiększenia udziału wodoru w mieszance palnej CH₄ i H₂ w związku z zastosowaniem wewnętrznej recyrkulacji spalin w komorze spalania mikroturbiny gazowej. **Doktorant wykazuje** przy tym **ogólną wiedzę teoretyczną w reprezentowanej dyscyplinie oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej**. W mojej ocenie, przedstawiona **rozprawa doktorska spełnia warunki i wymagania stawiane przez obowiązujące ustawodawstwo** (art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – Dz.U. z 2023 r. poz. 742). Uważam również, że rozprawa doktorska mgr inż. Jean-Marca Fałary „*Wewnętrzny układ recyrkulacji spalin w mikroturbinach gazowych jako metoda do współspalania paliw ze zwiększonym udziałem wodoru*” mieści się w dyscyplinie naukowej *inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka*. W związku z powyższym **wnoszę o dopuszczenie Doktoranta do kolejnych etapów przewodu doktorskiego na Wydziale Mechaniczno-Energetycznym Politechniki Wrocławskiej.**